INTRODUCCIÓN 

La presente base de datos posee doscientas treinta y seis (236) actividades 

eléctricas diversas, homologadas con las principales entidades del estado. Estás 

actividades fueron desarrolladas con referencia al MANUAL OF LABOR UNITS 

(MLU) y la convención colectiva CAPAC SUNTRACS 2018-2021 de la República 

de Panamá.

[...]

MOE CALIFICADO ELECTRICISTA HR 0.50000 2.00000 9.90 19.80

MO04 AYUDANTE GENERAL HR 0.50000 2.00000 7.36 14.72

Total de Mano de Obra 34.52

Herramienta

HERR-1 HERRAMIENTAS EN GENERAL (%)mo 28.57143 0.03500 34.52 1.21

Total de Herramienta 1.21

Costo directo 102.72

Precio unitario 102.72

(* CIENTO DOS BALBOAS 72/100 B/. *)

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública. 103Página:

ANÁLISIS DE COSTOS UNITARIOS - ELECTRICIDAD - V3

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE COSTOS

[...]

MOE CALIFICADO ELECTRICISTA HR 0.33333 3.00000 9.90 29.70

MO04 AYUDANTE GENERAL HR 0.33333 3.00000 7.36 22.08

Total de Mano de Obra 51.78

Herramienta

HERR-1 HERRAMIENTAS EN GENERAL (%)mo 28.57143 0.03500 51.78 1.81

Total de Herramienta 1.81

Costo directo 163.58

Precio unitario 163.58

(* CIENTO SESENTA Y TRES BALBOAS 58/100 B/. *)

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública. 105Página:

ANÁLISIS DE COSTOS UNITARIOS - ELECTRICIDAD - V3

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE COSTOS

[...]

MOE CALIFICADO ELECTRICISTA HR 0.28571 3.50000 9.90 34.65

MO04 AYUDANTE GENERAL HR 0.28571 3.50000 7.36 25.76

Total de Mano de Obra 60.41

Herramienta

HERR-1 HERRAMIENTAS EN GENERAL (%)mo 28.57143 0.03500 60.41 2.11

Total de Herramienta 2.11

Costo directo 187.51

Precio unitario 187.51

(* CIENTO OCHENTA Y SIETE BALBOAS 51/100 B/. *)

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública. 106Página:

ANÁLISIS DE COSTOS UNITARIOS - ELECTRICIDAD - V3

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE COSTOS

[...]

MOE CALIFICADO ELECTRICISTA HR 0.20000 5.00000 9.90 49.50

MO04 AYUDANTE GENERAL HR 0.20000 5.00000 7.36 36.80

Total de Mano de Obra 86.30

Herramienta

HERR-1 HERRAMIENTAS EN GENERAL (%)mo 28.57143 0.03500 86.30 3.02

Total de Herramienta 3.02

Costo directo 264.31

Precio unitario 264.31

(* DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO BALBOAS 31/100 B/. *)

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública. 108Página:

ANÁLISIS DE COSTOS UNITARIOS - ELECTRICIDAD - V3

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE COSTOS

[...]

MOE CALIFICADO ELECTRICISTA HR 0.28571 3.50000 9.90 34.65

MO04 AYUDANTE GENERAL HR 0.28571 3.50000 7.36 25.76

Total de Mano de Obra 60.41

Herramienta

HERR-1 HERRAMIENTAS EN GENERAL (%)mo 28.57143 0.03500 60.41 2.11

Total de Herramienta 2.11

Costo directo 129.51

Precio unitario 129.51

(* CIENTO VEINTINUEVE BALBOAS 51/100 B/. *)

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública. 110Página:

ANÁLISIS DE COSTOS UNITARIOS - ELECTRICIDAD - V3

CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
DIRECCIÓN NACIONAL DE INGENIERÍA

DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS DE COSTOS